

Số: 7 2 9 . CV-PLC-TCKT

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2022



PETROLIMEX

V/v: CBTT giải trình biến động
kết quả kinh doanh bán niên 2022 - hợp nhất

**Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.**

Căn cứ Điểm a, c, Khoản 4, Điều 14, Chương III, Thông tư 96/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính ngày 16/11/2020 v/v Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Tổng công ty Hóa dầu Petrolimex - CTCP (TCT PLC) xin giải trình các nội dung sau:

I. Giải trình nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh 06 tháng đầu năm 2022 so với 06 tháng đầu năm 2021:

Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất bán niên năm 2022 giảm 29,35% so với cùng kỳ năm 2021.

1. Kết quả kinh doanh 06T2022:

Đvt: Triệu đồng

Chỉ tiêu	06T2022	06T2021	So sánh	
			Số tuyệt đối	Tăng/Giảm
(1)	(2)	(3)	(4) = (2) - (3)	(5) = (2)/(3) - 1
1. Doanh thu thuần	4.206.888	3.439.427	767.461	22,31%
2. Lợi nhuận trước thuế	111.133	161.282	-50.149	-31,09%
3. Lợi nhuận sau thuế TNDN	88.642	125.470	-36.827	-29,35%

2. Nguyên nhân biến động kết quả kinh doanh:

- Sản lượng tiêu thụ và giá bán bình quân 06T/2022 toàn Tổng công ty PLC cao hơn cùng kỳ nên doanh thu thuần tăng 767,46 tỷ đồng tương ứng tăng 22,31% và lãi gộp tăng 30,2 tỷ đồng so với cùng kỳ.
- Tỷ giá ngoại tệ biến động mạnh, tăng cao trong 06T/2022 làm tăng chi phí lỗ chênh lệch tỷ giá là 43,2 tỷ đồng so với cùng kỳ. Ngoài ra, trong 06T/2022, Công ty CP Vận tải Hóa dầu VP (Công ty liên kết của TCT PLC) lỗ dẫn đến TCT PLC trích lập dự phòng giảm giá đầu tư tài chính số tiền 12,78 tỷ đồng (06T/2021 trích 4 tỷ đồng).

Đây là một số nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh hợp nhất của TCT PLC 06T/2022 thấp hơn so với 06T/2021.

II. Giải trình nguyên nhân lợi nhuận sau thuế 06T2022 có sự chênh lệch trước và sau soát xét:

Đvt: đồng

Chỉ tiêu	Trước soát xét	Sau soát xét	Chênh lệch	Tỷ lệ tăng/(giảm)
<i>(1)</i>	<i>(2)</i>	<i>(3)</i>	<i>(4) = (3) - (2)</i>	<i>(5) = (3)/(2) - 1</i>
Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	80.787.927.712	88.642.429.133	7.854.501.421	9,72%


Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên Báo cáo kết quả kinh doanh hợp nhất bán niên năm 2022 sau soát xét cao hơn số liệu trước soát xét là 7,85 tỷ đồng tương ứng tăng 9,72% do chi phí tiền lương 06T2022 của Công ty TNHH Nhựa đường Petrolimex (Công ty con của TCT PLC) giảm nên lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp sau soát xét tăng.


TCT PLC xin báo cáo SGDCK Hà Nội và UBCKNN được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT PLC;
- Ban TGD;
- Lưu: VT, TCKT.

TỔNG GIÁM ĐỐC 



TỔNG GIÁM ĐỐC
Lê Quang Tuấn